
玉器设计与工艺专业人才培养方案
1、 专业名称及代码 

专业名称：玉器设计与工艺         专业代码：550124

2、 入学要求

高中阶段教育毕业生或具有同等学历者
三、修业年限

基本三年，最长五年

四、职业面向

本专业所属文化艺术大类（代码55）。
	就业岗位
	就业范围
	具体工作任务
	与专业相关的职业技能等级证书例举

	玉器雕刻产品设计师
	珠宝玉石公司
	能够根据公司的设计理念或风格，协助设计主管完成设计任务，并能够根据设计款式完成产品的创意说明。
	工艺品雕刻工初级（国家职业资格五级）

	玉器雕刻产品工艺师
	珠宝玉石公司
	能够按照产品设计及质量要求完成珠宝玉石类的雕刻加工。
	

	珠宝雕刻JewelCAD绘图员
	珠宝玉石公司
	能够用JCAD软件完整的绘制设计图纸。
	

	宝玉石检验员
	珠宝玉石鉴定机构
	协助宝玉石检验师进行简单的、初级的宝玉石检验工作。
	


5、 培养目标与培养规格
  （一）培养目标
本专业通过校企深度合作，企业全程参与玉器雕刻人才培养的模式，全面培养专业底蕴厚、动手能力强、职业素质好和人文素质高的专业高端人才。培养以就业为导向，能适应生产、建设、管理、服务第一线岗位需要的实际工作能力。具有积极的人生态度、健康的心理素质、良好的职业道德和扎实的文化基础知识；具有获取新知识、新技能的意识和能力，能够适应不断变化的职业社会；遵守各项工艺规程，具有安全生产意识，重视环境保护，并具有独立解决非常规问题的基本能力和较强的可持续发展能力的高素质技术技能型人才。
（二）培养规格

1.知识目标
（1）掌握按照市场要求设计玉器雕刻类产品的能力；
（2）掌握鉴别多种玉石及水晶材料，了解并掌握区分玉石料及水晶的方法；
（3）掌握根据材料特点合理使用原材料及使用方法；
（4）掌握运用线条准确画出产品的形体，并能独立完成作品设计图的能力；
（5）掌握运用多种雕刻工具和设备开料的能力，能按设计要求把握整体造型；
（6）掌握大型产品的雕琢方法和人物、动物、花卉、器皿等的表现手法；
（7）掌握复杂产品的抛光要求，并能制作和使用抛光工具；

（8）掌握设计软件，并能熟练的运用到玉雕设计绘图当中。
2.能力目标
（1）具有良好的艺术素养和珠宝雕刻产品的设计理念；
（2）具有能进行各种玉器雕刻创意产品设计的能力；
（3）具有雕刻类制作工艺技能的能力；
（4）具有根据造型设计构思雕琢成熟产品的能力；
（5）具有运用各种设计软件进行雕刻类产品设计和绘图的能力；
（6）具有分析和解决问题的能力、获取信息的能力和创新能力。
3.素质要求

（1）热爱祖国，拥护中国共产党的领导，坚持四项基本原则，政治热情高；

（2）热爱职业，遵纪守法，团结协作，爱岗敬业，树立服务质量第一的思想，具有良好的职业道德；

（3）具有健康的体魄，美好的心灵和健康的审美观。
6、 课程设置及要求

（一）课程设置
1.公共基础课程

毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论、习近平新时代中国特色社会主义思想概论、思想道德修养与法治、形势与政策、大学生心理健康教育、大学英语、计算机应用基础、体育、职业生涯规划与发展规划、军训和入学教育（含军事理论国家安全教育）、就业创业指导、应用文写作、劳动教育。此模块为学校平台课。
2.专业（群）基本能力课程

设计导论、白描、图案、泥塑、首饰设计表现技法、中外工艺美术史、珠宝首饰营销、二维设计软件应用、珠宝首饰设计基础、珠宝首饰创意思维。其中设计导论为学院平台课，白描、泥塑、首饰设计表现技法、中外工艺美术史、珠宝首饰设计基础为专业群平台课。
3.专业（专业方向）核心能力课程

玉器雕刻材料与工艺、玉器雕刻工艺及实践（初级）、玉器雕刻工艺及实践（中级）、玉器雕刻工艺及实践（高级）、JewelCAD、宝石学基础。
4.专业综合性实践

玉器设计与制作、毕业设计、顶岗实习。

5.专业拓展课程

创意彩宝材料与工艺、犀牛（入门）、JewelCAD（高级）、首饰金属工艺、犀牛（提高）、JewelCAD（高级）、首饰制作工艺、首饰制图、Photoshop。

6.综合素质课程

课程目录见学校综合素质课开设一览

（二）专业主要必修课程教学内容与要求

	序 号
	课程名称
	主要教学内容与要求

	1
	首饰设计表现技法
	教学内容：

1.首饰表现常用工具的认识与运用；

2.首饰常用材质的表现技法；

3.各类首饰的绘画训练；

4.套装首饰的卡纸表现技法。

教学要求：

要求学生掌握水彩和彩色铅笔两种工具表现首饰效果图，能够表现各种常见宝石与贵金属，能够表现各种首饰工艺，绘制符合首饰设计要求的效果图。

	2
	珠宝首饰营销
	教学内容：

1.珠宝首饰的特点；

2.珠宝品牌战略原则和应用；

3.珠宝首饰案例分析；

4.珠宝首饰营销的基本技巧；

5.珠宝首饰受众心理；

6.珠宝首饰品牌赏析的应用及创新。

教学要求：

引导学生从珠宝首饰赏析、分析自己的职业兴趣入手，综合理论知识，操作技能和职业素养为一体的思路设计。通过珠宝首饰品牌营销课程的学习，使学生掌握珠宝首饰营销的基本理论和基本方法，掌握珠宝首饰营销的原则和技巧，了解珠宝首饰受众心理，并能将所掌握的知识应用于珠宝首饰营销案例分析中，为之后的专业课程学习提供理论支撑。

	3
	泥塑
	教学内容：

1.泥塑造型的表现技法；

2.泥塑的造型设计；

3.泥塑命题设计；

4.泥塑立体表现；

5.泥塑与玉器雕刻的结合。

教学要求：

通过泥塑的表现技法训练与造型训练，使学生掌握绘图图案与泥塑手工制作结合玉器设计制作，运用专业的泥塑造型工艺与玉器雕刻工艺进行创作与设计。

	4
	白描
	教学内容：

1.白描的工具介绍；

2.白描的勾线技法；

3.白描绘制佛像；

4.白描绘制观音；

5.白描绘制花卉；

6.白描绘制神兽。
教学要求：

通过学习白描，了解到白描，中国绘画中，以淡墨钩勒轮廓或人物，而不设色者，谓之白描。白描于人物画之重要，见诸清沈宗骞芥舟学画编中所记：“画人物之道先求笔墨之道，而渲染点缀之事后焉，其最初而要者，在乎以笔勾取其形，能使笔下曲折周到轻重合宜，无纤毫之失，则形得而神亦在个中矣。”仅以线条便能将神态表达臻于完美。白描多半是中锋直悬的线条最难遒劲，故极易见画者之功力。

	5
	宝玉石基础*
	教学内容：

1.常见天然宝玉石基础知识及基本特征；

2.常用宝石鉴定仪器的操作方法；

3.鉴定未知天然宝玉石；

4.快速识别和检验30种常见天然宝玉石；

5.通过各类质量钻石的放大镜下观察，掌握钻石4C分级的基本原理和方法；

6.通过贵金属仪器检测，了解贵金属首饰检测的方法和原理。

教学要求：

该课程的主要任务是使学生掌握珠宝玉石基础知识，采用讨论式教学、视频广播教学、项目教学等多种教学方法。引导学生从宝石学基础分析及鉴定鉴赏、分析自己的职业兴趣入手，综合理论知识，操作技能和职业素养为一体的思路设计。通过宝石学基础课程的学习，引导学生去思考、去探索、去发现，从思维、意识形态方面培养宝石学鉴定能力，了解宝玉石的基本概念。

	6
	玉器雕刻材料与工艺*
	教学内容：

1.常见玉器雕刻材料的基础知识及基本特征；

2.玉器雕刻的各种雕刻技法及区别；

3.玉器雕刻的工艺原理；

4.玉器雕刻的工艺流程；

5.针对不同的玉石材料进行合理的材料与工艺选择制作。

教学要求：

要求学生对玉器雕刻材料能充分了解，对各种雕刻技法充分认识，掌握玉器雕刻的工艺原理及流程，能做到玉器雕刻材料与工艺的合理搭配运用。

	7
	玉器雕刻工艺及实践*
	教学内容：

1.加强玉器雕刻产品设计的造型能力；

2.不同类型产品设计的造型要领；

3.玉器雕刻的制作工具；

4.玉器雕刻产品的制作方法；
5.不同原材料的开料取型的技能；
6.雕琢成型的实际操作技能；

7.不同类型材料的抛光方法的实际操作技能。

教学要求：
本课程从工作岗位需求出发，在学习中注重学生专业能力、方法能力和社会能力的养成，通过将简单的设计作品制作成型，制作人物类玉器雕刻产品，制作动物类玉器雕刻产品，制作花卉植物类玉器雕刻产品，制作器皿类玉器雕刻产品等练习，以适应将来从事玉器评估、玉器设计及相关生产、建设、管理、服务一线的技术应用性专门人才的岗位能力需求。

	8
	JewelCAD*
	教学内容： 

1.JewelCAD软件的基本操作；

2.JewelCAD软件绘制玉器作品的操作规范；

3.运用JewelCAD建模；

4.把手绘图纸运用JewelCAD制作效果图。
教学要求：

通过课程学习要求学生能用JewelCAD软件进行不同工艺类别的玉器作品的绘制，并能快速的将已完成的手绘作品进行3D建模。

	9
	中外工艺美术史
	教学内容：

1.古玉器的种类；

2.古玉器的名称；

3.玉器纹饰；

4.玉器工艺；

5.历代玉器的风格特征；

6.历代玉器的时代特征；

7.古玉器鉴定的基本思路与方法；

8.现代玉器的类型及工艺，将设计创新能力融入玉器设计中。

教学要求：

本课程要求学生对中外首饰工艺的风格和文化要有深入细致的了解，并能够启发学生自主学习的兴趣，从而为学生适应从事珠宝玉器评估、珠宝玉器设计及相关生产、建设、管理、服务一线的岗位能力需求打下基础。

	10
	二维设计软件应用*
	教学内容：

1.二维软件运用方法及计算机色彩的基本理论基础；
2.二维设计软件作品的案例分析，掌握二维设计软件运用的基本技巧；
3.运用二维软件做出玉器设计的效果图。

教学要求：

通过二维设计软件运用课程的学习，让学生从知识的被动接收者转变为主动参与者和积极探索者，在发挥教师主导作用的同时，充分发挥学生的主体作用，引导学生去思考、去探索、去发现，从思维、意识形态方面培养设计能力、手绘创作能力、二维设计软件运用设计能力等。


七、教学安排

(一)教学活动时间分配表（周）

	学年
	学期
	教学周
	考试
	入学教育

（军训）
	机动
	假期
	共计

	
	
	课程教学
	综合实践
	
	
	
	
	

	一
	一
	 15（具体分配由各专业确定）
	2
	2
	2
	10
	51

	
	二
	 18（同上）
	2
	
	
	
	

	二
	三
	 18（同上）
	2
	
	2
	10
	52

	
	四
	 18（同上）
	2
	
	
	
	

	三
	五
	 18（同上）
	2
	
	2
	10
	48

	
	六
	 16（同上）
	0
	
	
	
	

	合 计
	103
	10
	2
	6
	30
	151


（二）各类课程学时学分比例表
	课程类别
	小 计
	小 计

	
	学 时
	比 例
	学 分
	比 例

	必修课
	公共基础及素质类课程
	438
	15.3%
	25
	16.4%

	
	专业（群）基本能力课程
	620
	23.7%
	36
	25.7%

	
	专业（方向）核心能力课程
	594
	22.7%
	34
	24.2%

	
	专业综合性实践课程
	672
	25.7%
	29
	20.7%

	选修课
	专业拓展课程
	180
	6.8%
	10
	7.1%

	
	综合素质课程
	144
	5.5%
	8
	5.7%

	合 计
	2648
	100%
	140
	100%

	理论实践教学比（%）
	理论教学
	891
	34.1%
	/
	/

	
	实践教学
	1757
	65.9%
	/
	/


八、实施保障

（一）师资队伍
1.专业教学团队
（1）专业负责人应具有本科以上学历、副高以上职称，与本专业相关的技师职业资格或工程师以上职称，从事本专业教学3年以上，熟悉行业和本专业发展现状与趋势，具有开发专业课程的能力，能够指导新教师完成上岗实习工作。
（2）兼职教师与专职教师比例达到1:1。
2.专任专业教师
（1）具有研究生学位教师占专任教师的比例不少于15%；
（2）具有教师职业资格证书；
（3）具有与本专业相关职业资格证书或相关实践经验；
（4）通过培养使专任教师双师素质比例达80％以上。
3.兼职教师
具有丰富实践经验和特殊技能的行业企业技术专家、能工巧匠。
（2） 教学设施

	类型
	实训基地（室）名称
	主要实训项目
	对应课程

	校内实训基地
	校企合作珠宝雕刻工厂
	学习掌握珠宝雕刻设计及工艺、并能够独立制作完成。
	玉器雕刻材料与工艺

	
	
	
	玉器雕刻工艺及实践

	
	玉器雕刻陈列实训室
	学习掌握珠宝雕刻陈列设计。
	珠宝玉器展示陈列

	
	陶艺实训室
	学习掌握立体形态造型能力。
	泥塑

	
	电脑起版实训室
	学习掌握电脑制作珠宝雕刻产品模
型的整个设计和技术流程、用JewelCAD软件进行珠宝雕刻产品设计的绘制。
	JewelCAD

	
	画室
	学习掌握基础造型能力。
	素描、珠宝玉器设计技法

	
	
	
	白描

	
	摄影棚
	学习掌握珠宝雕刻产品的摄影能力
	珠宝玉器摄影

	校外实践基地
	深圳甘露珠宝有限公司实训基地
	掌握珠宝材料的创意雕刻产品的设计，以及熟练打坯、中坯和磨光工艺。
	玉器雕刻材料与工艺

	
	
	
	玉器雕刻工艺及实践

	
	四会大扬珠宝公司实训基地
	掌握珠宝材料的创意雕刻产品的设计，以及熟练中坯和磨光工艺。
	玉器雕刻材料与工艺

	
	
	
	玉器雕刻工艺及实践

	
	恒艺水晶雕刻公司
	掌握珠宝材料的创意雕刻产品的设计，以及熟练修光工艺。
	玉器雕刻材料与工艺

	
	
	
	玉器雕刻工艺及实践

	
	景星一号珠宝公司
	掌握珠宝材料的创意雕刻产品的设计，以及熟练打坯工艺。
	玉器雕刻材料与工艺

	
	
	
	玉器雕刻工艺及实践

	
	博陵玉雕珠宝公司
	掌握珠宝材料的创意雕刻产品的设计，以及熟练中坯和磨光工艺。
	玉器雕刻材料与工艺

	
	
	
	玉器雕刻工艺及实践


（三）教学资源

1、 教材选用：原则上选用近三年高职高专规划教材。
2、 图书文献配备：学校按照生均不低于60册配备图书，学院根据专业特点及需要配备相应的图书文献。

3、数字资源配备：蓝墨云、雨课堂等网络平台及精品资源共享课程平台等。

（四）教学方法

根据专业和课程特点，采用理论与实践相结合、讲授与训练相结合的方式进行。选择性采用案例教学法、项目教学法、任务驱动法、分组教学法、头脑风暴法、参观教学法、演示法、讨论法、情景模拟训练、现场教学法、角色扮演、社会调查等教学方法。
（五）学习评价

根据培养目标要求，采用多元化考核评价，完善学生学习过程监测，加大过程考核、企业参与评价、实践技能考核成绩等在课程总成绩中的比例，成绩由结课成绩（50%）、平时单元成绩（40%）、出勤率（10%）构成。
建立过程考评（任务考评）与期末考评（课程考评）相结合的方法，强调过程考评的重要性。课程总成绩=期末理论试卷成绩（40%）+项目考评成绩（60%），其中项目考评成绩为本课程各项目考评成绩的平均值。过程考评实施措施及相应的考评标准、期末考核标准表所示。

    1、过程考评实施措施及考评标准

	考评分项
	素质考评
	工单考评
	实操考评

	分值（100分）
	10分
	30分
	60分

	考评实施办法
	由教师根据学生表现集中考评
	由教师根据学生完成情况考评
	由教师和工厂师傅对学生进行项目操作考评

	考评标准
	根据上课纪律等情况进行打分。
	知识内容10分

项目操作过程记录20分
	任务方案正确10分

工具使用正确10分

操作过程正确30分

任务完成良好10分

	备注
	


2、期末以考核方式完成该课程
3、成绩构成：由结课成绩（50%）、平时单元成绩（40%），出勤率（10%）构成。
（六）质量管理

加强过程管理，开展定期和不定期的教学检查、发现问题及时诊断改进，开展校院二级督导等。为保证培养质量，维护人才培养方案的严肃性和权威性，变更人才培养方案须提交由所在单位主管教学领导同意并签发的《人才培养方案变动审批表》，送教务处审核，并报主管校长批准方可变动。

九、毕业要求

修满人才培养方案中要求的142学分。
10、 附录  玉器设计与工艺专业教学进程一览表
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